aumentos de valor de vale-transporte, do reajuste do índice FAP, observado o interregno mínimo de 1
(um) ano, conforme cálculos feitos pelo gestor no documento SEI (15224938), a qual integra o presente,
resultando no valor mensal atualizado estimado de R$ 559.366,13 (quinhentos e cinquenta e nove mil,
trezentos e sessenta e seis reais e treze centavos), sendo R$ 553.263,71 (quinhentos e cinquenta e três
mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta e um centavos) em vigilância orgânica e R$ 6.102,42 (seis
mil, cento e dois reais e quarenta e dois centavos) em vigilância eletrônica e total estimado de R$
6.637.811,39 (seis milhões, seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e onze reais e trinta e nove
centavos), para o período de 11 meses e 26 dias, de 24/09/2023 até 20/09/2024, sendo R$ 6.565.396,01
(seis milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e um centavos) em
vigilância orgânica e R$ 72.415,38 (setenta e dois mil, quatrocentos e quinze reais e trinta e oito centavos)
em vigilância eletrônica.

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) com relação a Convenção Coletiva De Alegrete/RS, Caçapava do Sul/RS, Cacequi/RS,
Cachoeirinha/RS, Candelária/RS, Casca/RS, Cruz Alta/RS, Dom Pedrito/RS, Espumoso/RS, Frederico

[...]

Venâncio Aires/RS e Vera Cruz/RS e FAP a partir de 01/02/2024.
c) com relação a Convenção Coletiva De Santa Rosa/RS e FAP a partir de 01/02/2024.

III – o valor retroativo decorrente da alteração de custos, retroage a 01/02/2024, gerando um valor de R$
39.538,39 (trinta e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos), em vigilância
orgânica para o período retroativo de 01/02/2024 à 19/03/2024.

IV - A emissão do empenho Nota de Empenho 2024NE570004 ( 15549998) para a vigilância orgânica e
Nota de Empenho 2024NE570007 (15525543) para vigilância eletrônica para atendimento da despesa
relativa ao período de 01/02/2024 a 20/09/2024.

V – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar caução de garantia, no
valor de R$ 331.890,57 (trezentos e trinta e um mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e sete
centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
presente termo de apostilamento, no prazo de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.